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Powódź kosztuje
coraz więcej
Premier Donald Tusk obiecuje pomoc poszkodowanym.
Chce, aby ubezpieczyciele przyspieszyli wypłatę odszkodowań

Elżbieta Glapiak
elzbieta.glapiak@parkiet.com

Intensywne opady deszczu
w ostatnich dniach spowo-
dowały podtopienia w wielu
miejscowościach. Wizytują-

cy zalane tereny premier Do-
nald Tusk zapowiedział wczoraj
„nowelizację budżetu”, a także,
że porozmawia z największymi
firmami ubezpieczeniowymi,
żeby odszkodowania – w sytu-
acjach kryzysowych, takich jak
powódź – były wypłacane na-
tychmiast. 

Skąd wziąć pieniądze
W rezerwach budżetowych

na ten cel jest blisko 590 mln zł.
Magdalena Kobos, rzecznik re-
sortu finansów, tłumaczy jed-
nak, że nowelizacja budżetu nie
będzie się wiązać z ingerencją
w poziom deficytu, a będzie to
tylko przesunięcie środków.
– Być może, gdyby trzeba było
zdobyć kilka miliardów złotych,
nowelizacja ustawy budżetowej
byłaby konieczna – mówi prof.

Andrzej Wernik z Akademii Fi-
nansów. Uspokajająco interpre-
tuje też wypowiedź premiera
Janusz Jankowiak, główny eko-
nomista Polskiej Rady Biznesu.
– To forma asekuracji dla rządu.
Ponieważ powodzie pojawiają
się u nas co roku, warto wpisać
do ustawy wieloletni program
finansowania skutków powo-
dzi. Sądzę, że to właśnie miał
na myśli premier, mówiąc o no-
welizacji budżetu – wyjaśnia.

Kilkakrotny wzrost szkód
Na razie ubezpieczyciele no-

tują skokowy wzrost zgłoszeń
szkód z tytułu zalań i podtopień.
W przypadku PZU, lidera rynku,
jest ich trzykrotnie więcej niż
zazwyczaj. Największy odsetek
szkód zanotowano na Górnym
Śląsku (25 proc.), w Małopolsce
(22 proc.) i na Podkarpaciu
(15 proc.). W TUiR Warta, trze-
ciej firmie na rynku, tylko w po-
niedziałek zgłoszono 1,14 tys.
szkód, dwukrotnie więcej niż
w ciągu całego „normalnego”

tygodnia. Zarząd przypuszcza,
że w ciągu tygodnia liczba zgło-
szeń utrzyma się na podobnym
poziomie i spodziewa się, że bę-
dzie ich około 5 tys. Allianz,
czwarty gracz na rynku, reje-
strował ok. 50 zgłoszeń szkód
na godzinę. Najwięcej z nich do-
tyczyło miejscowości w połu-
dniowej Polsce, a w szczególno-
ści Bielska-Białej, Żywca, Wisły,
Skoczowa, Pszczyny, Czecho-
wic-Dziedzic i Kęt.

W 1997 r., po tzw. powodzi
stulecia, polscy ubezpieczyciele
wypłacili w sumie 872,6 mln zł
odszkodowań z ubezpieczeń
od szkód żywiołowych, a straty
polskiej gospodarki zostały
oszacowane przez rząd Włodzi-
mierza Cimoszewicza na 12 mld
zł. W ubiegłym roku odszkodo-
wania z takich polis po raz
pierwszy przekroczyły 1 mld zł
i wyniosły 1,2 mld zł, z czego co
najmniej 445 mln zł stanowiły
wypłaty związane z lokalnymi
powodziami na przełomie
czerwca i lipca. T.B., NCH, PRO 

Wśród ubiegających się o ze-
zwolenie podmiotów jest jedno
biuro maklerskie banku i jedena-
ście domów maklerskich. Jesz-
cze w ubiegłym roku wniosek
do Komisji Nadzoru Finansowe-
go złożył Raiffeisen Bank Polska.
– Chcemy zająć się wprowadza-
niem nowych spółek na parkiet.
Kiedy dostaniemy licencję, wy-
stąpimy o zgodę na oferowanie
usług maklerskich klientom in-
dywidualnym – wyjaśnia Marcin
Jedliński, rzecznik banku. Raif-
feisen Bank liczy, że działalność
na rynku kapitałowym rozpocz-
nie na początku 2010 r. Już kie-
dyś oferował usługi maklerskie.
Raiffeisen Capital & Investment
zamknięto w listopadzie 2001 r.
Spółka miała 1,25 proc. udziałów
w rynku.

Jeszcze w tym roku działal-
ność powinny rozpocząć Analizy
Online Asset Management.
– Mentalnie i technologicznie je-
steśmy gotowi. Po otrzymaniu
licencji podpiszemy kilka umów
i będziemy mogli startować – za-
pewnia Grzegorz Raupuk, pre-
zes Analizy Online. Spółka bę-
dzie zarządzać wyłącznie portfe-
lami funduszy inwestycyjnych.
– Nastawiamy się bardziej na kil-
ku dużych klientów niż wielu
małych. Chcemy wykorzystać
doświadczenie przy analizowa-
niu funduszy i ocenianiu ich za-

rządzających, a po drugie posta-
wić na dobry kontakt naszych
zarządzających z klientami – wy-
jaśnia Raupuk. 

Zarządzanie aktywami planu-
ją dwie firmy założone przez by-
łych menedżerów funduszy. Ca-
spar Asset Management to spół-
ka Leszka Kasperskiego, byłego
członka zarządu BZ WBK AIB
TFI, i Piotr Przedwojskiego, by-
łego zarządzającego fundusza-
mi Arka. CAM będzie zarządzać
portfelami zamożnych klientów
oraz aktywami towarzystw fun-

duszy inwestycyjnych, które nie
są w rękach prywatnych akcjo-
nariuszy. Na klientów detalicz-
nych stawia Moneymanagers,
spółka Marcusa van der Ploega,
byłego prezesa Towarzystwa
Ubezpieczeń na Życie ING
w Polsce. Jego partnerami są Ja-
rosław Jamka, który zarządzał
m.in. aktywami funduszu eme-
rytalnego i inwestycyjnych
ING, oraz Michał Szymański,
do niedawna prezes Avivy PTE.

Nowatorskie usługi chce
świadczyć DM Alfa założony
przez pracowników firmy do-
radczej Efect. – Będziemy zarzą-
dzać firmami oferującymi ubez-
pieczenia na życie, portfelami
funduszy inwestycyjnych ze
świata zapakowanymi w polisy
– wyjaśnia Alfred Adamiec, do-
radca inwestycyjny Efectu. 

W ciągu kilku dni do urzędu
nadzoru trafić ma wniosek
o zgodę na utworzenie Efix Do-
mu Maklerskiego. – Firmom
chcemy zaproponować usługi
doradcze, klientom indywidual-
nym – przede wszystkim usługi
wyspecjalizowane, np. zarzą-
dzanie instrumentami finanso-
wymi opartymi na towarach czy
indeksach – wyjaśnia Tomasz
Korecki, dyrektor agenta inwe-
stycyjnego Efix Polska, który
specjalizuje się m.in. w kontrak-
tach na różnice kursowe. SOS

Rynek kapitałowy 12 brokerów czeka na zezwolenie nadzoru 

Długa kolejka po licencje 

W I kwartale ING Życie ze-
brało z polis 514 mln zł,
o 38,9 proc. mniej niż
przed rokiem. Zarobiło
52 mln zł, o 3 mln zł mniej
niż rok wcześniej. PRO

>Raiffeisen Bank
Sprzedaż struktur
w górę

Raiffeisen Bank sprzedał
w okresie od stycznia
do połowy maja tego roku
produkty strukturyzowane
o wartości 352 mln zł, czyli
za 50 mln zł więcej niż
w całym 2009 r. NCH

>Samorządy
6,6 mld zł nadwyżki

6,6 mld zł – taką nadwyżkę
miały samorządy po I kwar-
tale. Wpływy wyniosły nieco
ponad 41 mld zł, a wydat-
ki 34,6 mld zł. Największą
nadwyżką, 2,8 mld zł, mogą
się pochwalić gminy. Za ni-
mi znalazły się miasta (1,8
mld zł), powiaty (1,1 mld zł)
oraz województwa (0,8 mld
zł) – wynika z danych resor-
tu finansów. Pierwsze mie-
siące roku samorządy
zazwyczaj kończą na plu-
sie. Zaplanowany na koniec
roku deficyt wynosi pra-
wie 28 mld zł. K.O.

>ING Życie 
Przychody z polis
w dół o 40 proc. 

36 banków, które przekazały
wyniki za I kwartał 2010 roku,
zarobiło ponad 2,5 mld zł, czyli
o 48 proc. więcej niż przed ro-
kiem. – Ten spektakularny
wzrost to efekt niskiej bazy
sprzed roku. Rezultaty I kwarta-
łu były wówczas bardzo słabe
– tłumaczy Dariusz Górski, ana-
lityk Wood & Co.

W minionym roku wyniki
banków były obarczone potęż-
nymi rezerwami na kredyty
i rozliczeniami toksycznych
opcji walutowych. W I kwartale
tego roku banki też tworzyły od-
pisy na ryzyko kredytowe, ale
znacznie mniejsze, a problem
opcji walutowych wygasł.

– Wyniki banków giełdowych
nie były w większości zaskocze-
niem, a główne trendy były
zgodne z oczekiwaniami – mó-
wi Grzegorz Zawada, analityk
RBS. – Nie dziwi niska dynami-
ka wolumenów kredytowych,
choć w niektórych instytucjach

była nawet niższa niż oczekiwa-
nia samych zarządów – dodaje.

Portfel kredytowy (mowa
o kredytach dla klientów, nie dla
instytucji finansowych) prezen-
towanych banków skurczył się
o 0,7 proc., do 585,9 mld zł. War-
tość depozytów wzrosła o 7,5
proc., do 582,2 mld zł, co ozna-
cza, że kredyty ludności i firm są
nadal większe niż lokaty Pola-
ków. Jeśli w tym porównaniu
uwzględnimy również kredyty
i depozyty instytucji finanso-
wych, to te drugie okażą się wyż-
sze.

Analitycy patrzą na koszt ry-
zyka w bankach oraz jakość
portfeli kredytowych. – Z wyjąt-
kiem Getin Noble Banku koszt
ryzyka był w sektorze stabilny
lub się zmniejszał – mówi Gór-
ski.

Getin Noble Bank oraz PKO
BP wspominały o nieznacznym
pogorszeniu się jakości kredy-
tów hipotecznych. – Pogorsze-
nie jakości portfeli kredytowych
postępuje i będzie trwało kolej-
ne dwa kwartały, choć jego tem-
po znacznie zwolniło – uważa
Zawada. – Dalsze zawirowania
na rynkach walutowych, o ile
spowodują dalsze i trwalsze
osłabienie złotego, mogą pono-
wić pytanie, czy nie pogorszy się
spłacalność walutowych kredy-
tów hipotecznych, które jak do-
tąd cechowała lepsza jakość niż
kredytów złotowych. Dla inwe-
storów może to stanowić do-
datkowy czynnik ryzyka – doda-
je specjalista RBS. EL

Banki 10 instytucji nie podało nam wyników

Zysk sektora wzrósł 
o blisko 50 proc. 
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Podmioty ubiegające
się o zezwolenie
na prowadzenie 
działalności maklerskiej


